208 (171). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Pierre de Saint-Michel, abbé de Saint-Ferme⁽¹⁰⁾.

Frater P., abbas Sancti Fremerii⁽¹¹⁾. — Item, eodem die, frater P., divina permissione abbas Sancti Fremerii, pro se et toto conventu monasterii sui, juratus, recognovit et dixit quod in vita seu legenda sancti Fremerii invenitur quod Efremondus, qui tunc temporis erat rex Burdegale⁽¹²⁾, fundavit abbathiam eorum de monachis nigris et in ipsis fundacione dedit eidem abbathio quicquid habebat (fol. 48) et est inter Duregiam et Drotum, unde quicquid habet ibi abbathia, et ipse abbas et conventus, tenent totum illud, cum justicia alta et bassa, et [en] omnibus aliis suis iuribus et pertinentiis tenent et eorum antecessores tenuerunt a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitannie, et suis antecessoribus inmediate, ex causa

⁽¹⁾ Publ. Arch. histor. Gir., t. III, p. 36. — ⁽²⁾ Ms. Boura, mais voir plus loin, n° 209, vers la fin. — ⁽³⁾ Ms. Catena avec un signe d'abréviation. — ⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 36. — ⁽⁵⁾ Corr. sive castellanum? — ⁽⁶⁾ Ms. si plus posset innovari. — ⁽⁷⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 37. — ⁽⁸⁾ En marge: .xij. d. sporl. — ⁽⁹⁾ Ms. Gorosensis ou Gorosensi. — ⁽¹⁰⁾ Publ. Arch. histor. Gir., t. III, p. 37. — ⁽¹¹⁾ Pierre 1^{er} de Saint-Michel, abbé de Saint-Ferme (Gall. christ., t. I, col. 1918). — ⁽¹²⁾ Ms. qui cum a temporis etas rex Burdegale. En marge: Nota de rege Burdegale.

donacionis predicit. Et ipse abbas et conventus debent pro eo orare ad Deum pro anima ejus donatoris et successorum suorum, et facere et recipere jus coram domino rege et suis eidem domino et cuilibet alii conquerenti. Testes predicti.

209 (17^a). 19 mars 1274. — Reconnaissance de [Guillaume ou Thomas] d'Agen, abbé de Blasimont⁽¹⁾.

Abbas Blarimontis. — Item, eodem die, frater de Agenno⁽²⁾, divina permissione abbas monasterii de Blavimonte, pro se et toto conventu ejusdem monasterii juratus, recognovit spontanee [et] concessit quod tenet et antecessores suit tenuerunt ab antiquo in feodium immediate ab illustri rege Anglie etc. castrum de Blavimonte, cum justicia alta et bassa et omnibus suis pertinencie; et quod tam ipse et conventus debent pro eo tradere dicto domino regi Anglie vel suo senescallo in Vasconia, si requirantur, unum commonachum eorum, presbiterum an[te]hac seu paratum, cum una equitatura et garnitione suo, qui eat et stet cum eis, ad eorum expensas, et celebret eis missas et dicat horas quandiu eis plaeuerit. Debent etiam tradere ipsum castrum ipsi domino, [i]rato et paccato; item et orare ad Deum pro eo, et facere et recipere jus coram eo. Item, recognovit similiter idem abbas quod tenet ab eodem domino rege in feodium immediate quicquid ipse vel conventus eorum [seu] monasterium habet in parochiis de Blavimonte, de Marinhac, de Labatia, de Cler[fac] et in honore castri de Pugiolis et castri de Roaza, sub deveriis supradictis. Testes predicti.

210 (17^b). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Bertrand de Caumont, domoisean⁽³⁾.

Bertrandus de Caumont. — Item, eodem die, Bertrandus de Caumont, domicellus, juratus, recognovit quod tenet in feodium immediate ab illustri

domino rege Anglie etc. quicquid ipse habet et tenet, vel aliquis ab eo, in castro de Boglonio et honore; item et in parochiis de Cavenhan [et] de Samasano, excepta decima quam dixit se tenere ab episcopo Vasateni; item et in parochiis de Codz et de Boglonio, sint terre, vinee, oblie, homines, nemora, aquae, sive quecumque alia; pro quibus omnibus debet facere eidem domino regi homagium ligium, tam pro se quam pro Arnaldo de Marmanda, Petro de Lohnx, Arnaldo Bernardi de Lourq, et Petro Grimoardi⁽⁴⁾, unum militem exercitus. Insuper, recognovit idem Bertrandus quod tenet similiter ab eodem domino nostro rege Anglie terras, vineas, nemora, oblias, prata, aquas, molendina et quicquid ipse tenet de feudo d'Argento; pro quibus debet eidem domino regi facere suam partem in commestione d'Argento, cum aliis hominibus de Boglonio. Debet etiam tam pro hiis quam pro hominibus supradictis que tenet, ut dictum est, a domino rege, facere et recipere [jns] coram eo vel coram suo senescallo. Requisitus si tenebat aliquid in allodium liberum sub posse aut dominio dicti domini regis, dixit quod non. Testes predicti. A. B. G.

211 (17^c). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Gérard de Lamotte, domoisean, seigneur en partie de Roquetaillade⁽⁵⁾.

Geraldus de La Mota, domicellus. — Item, eodem die, Geraldus de La Mota, domicellus, dominus sui partiis de Roketalhada, juratus, recognovit quod tenet etc. in feodium immediate ab illustri domino rege Anglie etc. quicquid ipse habet et tenet, et habere et tenere debet, vel Arnaldus R. de La Mota, suus avunculus, vel frater ejusdem Arnaldi R., vel sui milites vel burgenses⁽⁶⁾ (fol. 48 v.) de Roquetalhada, vel sui affevati⁽⁷⁾ tenent ab ipso alieubi in episcopatibus⁽⁸⁾ Vasateni, Burdelegensi et Adlhurensi, sive census, pedagia, justicie,

⁽¹⁾ Anal. *Arch. histor. Gir.*, t. III, p. 37. — ⁽²⁾ Le nom de cet abbé a été omis par le copiste. La *Gall. christ.*, t. I, col. 1317, mentionne Guillaume en 1267 et en 1306; mais on a signalé un Thomas, abbé de Blasimont, dans un acte du 9 mars 1268 tiré des archives de Laubosc (Drouyn, *Variétés Girondues*, t. III, p. 29). — ⁽³⁾ *Publ. Arch. histor. Gir.*, t. III, p. 38. Cf. R. L. Alis, *Histoire de Caumont*, p. 20. — ⁽⁴⁾ Ms. *Grimorardi*. — ⁽⁵⁾ Anal. *Arch. histor. Gir.*, t. III, p. 38. — ⁽⁶⁾ Ms. *affovati*. — ⁽⁷⁾ Ms. *episcopatu*.

homines, terre culte vel incolte, aque, nemora, prata, vel quelibet alia, excepta sua parte decime quam habebat in parochia d'Anisian⁽¹⁾, diocesis Vasatensis, quam dixit se tenere ab ecclesia Vasatensi. Pro quibus omnibus supradictis recognovit et dixit idem Geraldus quod debebat esse baro et homo ligius domini regis Anglie et, in mutacione domini, l. solidos Burdegalensium de spora⁽²⁾. Debebat eciam ipse cum suis parcionariis de Roquatalhada dicto domino regi obsequium exercitus de uno milite armato per punctum et gamone, vel, si militem non mitebant pro se in ipso exercitu, unus de ipsis dominis debebat facere ipsum exercitum de sua persona. Requisitus si tenebat aliquid in allodium etc., dixit quod non. Testes predicti.

212 (175). 19 mars 1274. — Reconnaissance d'Amanieu de Lamotte, seigneur pour partie de Roquataillade et de Langon⁽³⁾.

Amaneus de Mota, domicellus. — Item, eodem die, Amanens de Mota, domicellus, dominus sue partis de Roquatalhada et de Langonio, juratus, recognovit quod tenet etc. in fendo immediate ab illustri domino rege Anglie etc. quicquid habet et tenet et habere et tenere deberet, ipse vel fratres sui⁽⁴⁾, seu milites sui seu burghenses sui de Roquatalhada, de Langonio, seu affevati⁽⁵⁾ sui tenent ab eo ibi vel alibi in episcopatibus Vasatensi, Burdegalensi et Adhurensi seu Marciano, si[n]t redditus, pedagia, justicie, homines, terre culte vel incolte, aque, nemora, prata, vel quelibet alie possessiones, ubicumque fuerint, excepta decima de Bolcaurano in affario del Tis, quam dixit se tenere a domino de Labreto⁽⁶⁾, et⁽⁷⁾ excepta parte sua decime de Lobzac, quam dixit se tenere ab episcopo Vasatensi. Item, recognovit et dixit quod tenet de affario quod fuit Bernardi de Bovisvilla medietatem parve justicie de Longonio et medie-

tatem de fferro crudo⁽⁸⁾, et feodum de Boler tenere similiiter et pro hiis affarii ipsius Bernardi⁽⁹⁾. Idem Amaneus deberet esse suus miles et homo suus cum l. solidis spore in mutacione domini⁽¹⁰⁾. Et istud homagium et spora fecit et solvit domino Jobanni de Greyhaco post donum sibi factum per dominum regem Anglie de predicto affario. Recognovit insuper dictus Amaneus de Mota quod debet esse, pro omnibus supradictis que tenet a domino rege, ut dictum est, suus baro et homo ligius cum⁽¹¹⁾ l. solidis Burdegalensium de spora in mutacione domini, cum suo parcionario. Debet eciam ipse cum omnibus suis parcionariis de Roquatalhada facere dicto regi obsequium exercitus de uno milite armato per punctum et gamone, vel, si illud obsequium exercitus non faceret de milite, debebat unus ex ipsis parcionariis illud facere personadler. Requisitus si tenebat aliquid in allodium liberum etc., dixit quod non. Testes predicti. A. B. C.

213 (176). 19 mars 1274. — Reconnaissance d'huissant de Caumont, chevalier, seigneur de Sainte-Bazeille⁽¹²⁾.

Item, eodem die, nobilis vir Anessancius de Cavomonte, miles, dominus de Sancta Basilia, juratus, recognovit quod tenet etc. immediate ab illustri domino rege Anglie etc. quicquid habet apud Sanctam Basiliam. Landarrorum⁽¹³⁾ et alibi in diocesi Vasatensi; pro quibus omnibus debet facere domino regi Anglie homagium ligium et fidelitatem juratam. Debet eciam ipse cum suo parcionario pro predictis obsequiis exercitus de duabus militibus sub hac forma et manerio (*sic*) quod, si ipsi parcionarii velint illud⁽¹⁴⁾ facere pro se quilibet (*fol. 49*), hoc possunt, vel unus ex ipsis, sit miles vel domicellus, cum uno milite pro ambobus; debentque ipsi par-

⁽¹⁾ Ms. *Damasian*, mais le second a paraît avoir été expondu. — ⁽²⁾ En marge : *l. s. spora*. — ⁽³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 38. — ⁽⁴⁾ Gérard de Lamotte, dont il est question dans l'acte précédent, était un de ces frères (*Rôles gascons*, t. II, n° 293). — ⁽⁵⁾ Ms. *affevatis*. — ⁽⁶⁾ Ms. *Labroto*. — ⁽⁷⁾ Ms. *ex*. — ⁽⁸⁾ Du Cange a cité ce passage dans son *Glossar.*, au mot *Ferrum Crudum*. — ⁽⁹⁾ Je transcris littéralement cette phrase évidemment corrompue. — ⁽¹⁰⁾ En marge : *l. s. spora*. — ⁽¹¹⁾ Ms. *et*. — ⁽¹²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 39. Cf. R. L. Alix, *Histoire de Sainte-Bazeille*, p. 57. — ⁽¹³⁾ Ms. *Landarconum*. — ⁽¹⁴⁾ Ms. *eam*.

ciarii ambo .x. libras Burdegensem de spora⁽¹⁾ in mutacione domini solvere in una bursa alba, vel in duas bursis, quilibet centum [solidos], si per se velit esporlare. Testes predicti.

214 (177). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Segnorou de Mauriet⁽²⁾.

Seruorou de Mauriet. — Item, eodem die, Senerorus de Mauriet, juratus, recognovit quod tenet etc. in feodum immediate ab illustri⁽³⁾ domino rege Anglie etc. quicquid habet apud Baslada; pro quo feodo et aliis que dominus de Baslada tenet ab eodem domino rege in feodum, idem dominus de Baslada facit et debet unum militem de scuto et unam lanceam de spora in mutacione domini predicto domino regi. Requisitus si tenebat aliud in feodum vel in allodium liberum sub posse aut dominio dicti domini regis Anglie, dixit quod non. Testes predicti.

215 (178). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Hugues de Malovicin⁽⁴⁾.

Dominus Hugo de Malovicina. — Item, eodem die, dominus Hugo de Malovicino, juratus, recognovit quod tenet etc. in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc. castrum de Malovicino, cum justicia alta et bassa et omnibus suis pertinenciis, et quicquid habet in diocesi Vasatenisi, excepta una domo quam dixit se habere infra villam de Sancta Basilia et eam tenere a dominis ville ejusdem; pro quo castro et aliis recognitis debet facere dicto domino regi homagium ligium et fidelitatem juratam, et obsequium exercitus de uno milite; vel dominus dicti castri debet ipsum obsequium facere personaliter. Debet etiam facere et recipere jus coram preposito de Regula. Requisitus si tenebat aliquid in allodium, dixit quod non. Testes predicti.

216 (179). 19 mars 1274. — Reconnaissance

de fratre Guillaume, abbé de Notre-Dame de Cadouin⁽⁵⁾.

Efrater W., abbas de Cadouin. — Item, eodem die, frater Guillelmus, abbas beate Marie de Cadouin, juratus, pro se et pro toto suo conventu, recognovit et dixit quod fundatores abbaticie de Cadouino fuerunt dominus [de] Baynaco, et dominus de Byronio⁽⁶⁾, et dominus rex Anglie qui tunc temporis erat rex, qui rex fecit monasterium et claustra edificari suis sumptibus regiis et suis privilegiis decoravit. Et dixit quod quicquid abbatia de Cadouino habet et tenet, totum tenet in allodium liberum sub posse et dominio domini regis Anglie, excepto⁽⁷⁾ quod ipsa abbacia reddit militibus de Sancto Germano, pro affario de Arneyral., .x. solidos de [a]captamento et .v. solidos censuales pro affario de Pabeton., et excepto quod eadem abbacia debet domino de Bregeriac⁽⁸⁾ .xx. solidos de acaptamento, domino Petro de Guntaldo, domino de Byronio⁽⁹⁾, .v. solidos, preposito de Thenol[ac]⁽¹⁰⁾ .xx. solidos censuales, domino de Bugarok .x. solidos censuales, et tribus domicellis et Geraldo de Buccia .v. solidos, Geraido de Bedis .v. solidos, Poncio de Lougevado .v. solidos. Et hec debet abbacia supradictis dominis pro terris quas tenet ab eis in affario de Las in posse et dominio dicti domini regis Anglie. Testes predicti.

217 (180). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Garcie d'Angles, d'Arnaud de Pussac, son frère, et de Raimond Guillaume de Lados⁽¹¹⁾.

Garssias de Angul, et A. de Pussac⁽¹²⁾. — Item, eodem die, Garcias de Angul, et Arnaldus de Pussac, fratres, milites, et Raymundus W. de Lados, jurati, recognoverunt quod tenent etc. in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc. medietatem castri de Lados, intus et extra, cum omnibus suis pertinenciis; pro quo feodo debent facere dicto domino regi Anglie homagium

⁽¹⁾ En marge : *spora*, .v. li. — ⁽²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 39. — ⁽³⁾ Ms. *illustro*. — ⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 39. — ⁽⁵⁾ Traduit par Dessalles dans *Annales de la Soc. d'agric. de la Dordogne*, t. XXVIII (1867), p. 213. Cf. *Gall. christ.*, t. II, col. 1539 et preuves, B. vol. 499. — ⁽⁶⁾ Ms. *Byronto*. — ⁽⁷⁾ Ms. *exceptis*. — ⁽⁸⁾ Ms. *Bregeriac*. — ⁽⁹⁾ Ms. *Byronte*. — ⁽¹⁰⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 39. — ⁽¹¹⁾ Ms. et P. d. *Efissac*.

ligium, fidelitatem juratam. Debent etiam ipsi cum eorum paroianis, dominis alterius mediatis dicti castri, facere dicto domino regi Anglie obsequium exercitus (*fol. 49 v*) de uno milite vel de uno domicello, qui sit dominus, in toto¹³ vel in parte, dicti loci. Testes predicti.

218 (181). 19 mars 1274. — Reconnaissance de *Garcias d'Angl.*¹⁴.

Garcias de Angl. — Item, eodem die, Garcias de Angl., juratus, recognovit quod tenet etc. in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc. quicquid habet in parochia de Ozozale, cum uno pari cirothecarum de spora in mutacione domini¹⁵, quod debet, pro eo, dicto domino regi. Recognovit insuper quod tenet ab eodem domino rege in allodium liberum et sub ejusdem dominio et posse quicquid idem Garcias habet apud Milhamum, excepto uno bordili cum casali, quod dixit se tenere in feodum a Bernardo de Tyorans¹⁶. Testes predicti.

219 (182). 19 mars 1274. — Reconnaissance de frère Guillaume, abbé de Rivet¹⁷.

Efrater W., abbas de Riveto. — Item, eodem die, frater Guillermus, abbas de Riveto¹⁸, juratus, pro se et toto suo conventu, recognovit quod abbacia de Riveto tenet in allodium libere, sub dominio et posse domini regis Anglie, quicquid habet in diocesi Vasatensi, ita quod neminem alium in dominium recognoscunt nec faciunt aliquid deveriū, excepta eorum parte de v. libris cere quam debet pro hiis que tenet abbatis apud Bedilhan. Testes predicti.

220 (183). 19 mars 1274. — Reconnaissance de frère Bertrand, abbé de Fontuillem¹⁹.

Frater Bertrandus, abbas Fontis Willhelmi²⁰. — Item, eodem die, frater Bertrandus, abbas [de] Fonte Guillelmi, juratus, pro se et toto suo conventu, recognovit quod abbacia Fontis Guillelmi²¹, et quicquid eadem abbacia habet et tenet in diocesis Vasatensi et Burdegalensi sub posse et dominio [et] de districtu domini regis Anglie tam ab ipso vel aliquo vivente, aliquid non tenebant, nec in aliquo deverio se recognoscabant teneri nec tenebantur. Testes predicti.

221 (184). 19 mars 1274. — Reconnaissance d'Arnaldus de Gironde, domoīeu²².

Arnaldus de Gironda, domicellus. — Item, eodem die, Arnaldus de Gironda, domicellus, juratus, recognovit quod tenet etc. in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc., ipse cum suis paroianis, affarium de Lobens, ut credit. Item, tenet ipse solus ab eodem domino rege affarium de Ulabroc et quicquid habet apud Causdrotum; pro quibus omnibus debet facere dicto domino regi Anglie homagium ligium, fidelitatem juratam et obsequium exercitus de uno milite, ut alii barones de Vasconia, in spoliam unius paris cirothecarum albarum in mutacione domini²³. Recognovit insuper quod tenet in allodium liberum, sub posse et dominio ac districtu dicti domini regis, unam domum apud Regulam. Et protestatus fuit quod, si plura possint inventari quod ipse deberet tenere, vel in pluribus deveriis aut majoribus teneretur²⁴, quod presens recognacio sibi non noceret, quin posset uti veritate. Testes predicti.

222 (185). 19 mars 1274. — Reconnaissance de frère Guillaume, précepteur de l'hôpital de Baulac.

¹³ Ms. totum. — ¹⁴ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 39. — ¹⁵ En marge : *et par cirothecarum de spora.* —

¹⁶ Ms. *Gyorans*. — ¹⁷ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 40. La *Gallia christi*, t. I, col. 1219, ne contient aucun nom d'abbé de Rivet antérieur au xv^e siècle. Sur cette abbaye, voir la *Revue catholique de Bordeaux*, t. II, p. 5, 33, 125, etc. — ¹⁸ Ici, comme dans le titre : *Riveto*; mais, plus loin, on lit *Rivet*. — ¹⁹ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 40. — ²⁰ Cet abbé est marqué dans la *Gallia christi*, t. I, col. 1222, aux années 1271 et 1272. Cf. plus haut, n° 20. — ²¹ Le copiste a laissé la phrase inachevée. — ²² Pold. Arch. histor. Gir., t. III, p. 40. — ²³ En marge : *et par cirotec, de spora.* — ²⁴ Ms. *tenentur*.

Efruter W., preceptor hospitalis de Baulad⁽¹⁾. — Item, eodem die, *Ifrater Guillelmus, preceptor de hospitali de Baulad, juratus, recognovit quod quicquid habet et tenet dictum hospitale, vel ipse pro eo, totum est allodium liberum sub posse et dominio ac districtu domini regis Anglie; ita quod neminem alium in dominum recognoscunt, vel in aliquo se teneri. Testes predicti.*

223 (186). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Doat Amanieu et de Pierre de Bocglonio⁽²⁾.*

Doatus Amaneus et P. de Bocglonio. — Item, eodem die, *Doatus Amaneus et Petrus de Boglonio⁽³⁾, jurati, recognoscunt quod ipsi et eorum parvionarii tenent etc. in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc. castrum de Boglonio cum pertinenciis, et quicquid habent in diocesi Vasatensi, exceptis hiis que tenent inter Sanctam Basiliam et Marmandalum, que diverunt se tenere a dominis Sancte Basilei; pro quo castro et aliis supra [re]cognitis ipsi et eorum parviori debent facere dicto domino regi Anglie homagium ligium et fidelitatem juratam et obsequium exercitus de uno milite. Testes predicti (fol. 5o).*

224 (187). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Sanchez Amanira⁽⁴⁾.*

Sancius Amaneri. — Item, eodem die, *Sancius Amanens, juratus, recognovit quod tenet etc. in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc. quicquid habet in parochia de Mozerol et in parochia de Codz. Tenet insuper ipse et sui parviori ab eodem domino rege castrum de Boglonio cum pertinenciis; pro quo cum suis parviori et pro aliis que ipse solus habet in dictis parochiis, debet facere dicto domino regi Anglie homagium et fidelitatem juratam, et obsequium*

exercitus de uno milite⁽⁵⁾. Requisitus si tenebat aliquid in allodium liberum, dixit quod non. Testes predicti.

225 (188). 19 mars 1274. — *Reconnaissance d'Arnald de Marmanda, chevalier⁽⁶⁾.*

Arnaldus de Marmanda. — Item, eodem die, *Arnaldus de Marmanda, miles, juratus, recognovit quod tenet etc. in feodum immediate ab illustri domino rege⁽⁷⁾ Anglie etc. suam partem de Boglonio, et quicquid ibi habet et in pertinenciis, et quod debet pro eo facere domino regi homagium ligium et fidelitatem juratam, et facere et recipere jus coram eo. Debet etiam pro eo feodo obsequium exercitus, de quo eum parent⁽⁸⁾ Bertrandus de Cavomonte. Insuper, recognovit idem dominus Arnaldus quod tenet similiter ab eodem domino rege Anglie castrum de Talhacaval⁽⁹⁾ cum pertinenciis, et⁽¹⁰⁾ quod debet pro eo facere dicto domino regi, tam pro se quam pro suis parviori, videlicet Theobaldo de Rumodz et Arnaldo de Caster, homagium ligium, fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo, et obsequium exercitus de uno milite⁽¹¹⁾. [Testes:] Bertrandus de Cavomonte, Vitalis de Mirallo, W. Arnaldi de Angul[is], Bertrandus de Lados⁽¹²⁾, Petrus Amalvius et Petrus de Lengonio. P[er] A. B. G.*

226 (189). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Bertrand de Lalanne, chevalier⁽¹³⁾.*

Bertrandus de Lalana, miles. — Item, eodem die, *Bertrandus de La Lana, miles, juratus, recognovit quod ipse tenet in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie, ratione eorum que tenet in Gorsonesio⁽¹⁴⁾ et que fuerunt vicecomitis de Castellione, et predecessores ipsius Bertrandi tenuerunt ab antiquo [a] vicecomite de Castellione*

(1) Ici et quelques mots plus loin, on lit nettement *Bacilad*, mais voir plus loin, n° 246, où le mot est écrit plusieurs fois *Bauladz*. Sur cet hôpital, voir d'ailleurs O'Reilly, *Histoire de Bazas*, p. 336, et l'*Etat des paroisses du dioc. de Bazas*, par A.-D. Virac dans *Bazas et son diocèse* (1863). — (2) Anal. Arch. histor. *Gir.*, t. III, p. 41. — (3) Ms. *Bosoma*. — (4) Anal. Arch. histor. *Gir.*, t. III, p. 41. — (5) En marge : *exercitus unius militis*. — (6) Anal. Arch. histor. *Gir.*, t. III, p. 41. — (7) Ms. *regi*. — (8) Ms. *garant*; voir une formule analogue plus haut, n° 203. — (9) Ms. *Calbacanal*. — (10) Ms. *eo*. — (11) En marge : *exercitus unius militis*. — (12) Ms. *Ladas*. — (13) Anal. Arch. histor. *Gir.*, t. III, p. 41. — (14) Ms. *Gorsonesio*.

[et] ab ejus antecessoribus in Gorsonesio⁽³⁾ stagiam Petri Yterii, cum suis pertinenciis, que est in parochia Sancti Medardi. Et debet inde facere dicto domino regi homagium ligium et fidelitatem juratam, et facere et recipere jus coram eo et in curia sua. Testes predicti.

227 (190). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Roger de Mountrou, chevalier, de Mountrourel⁽⁴⁾.

Rogerus de Monte Bruno, miles, de Monte Revello. — Item, eodem die, Rogerus de Monte Bruno, miles, de Monte Revello, juratus, recognovit quod ipse tenet in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie, ratione dominii quod habet in Gorsonesio et vicecomes de Castellione⁽⁵⁾ ibi solebat habere, terras, aquas, landas, nemora, possessiones alias quas habet in Gorsonesio⁽⁶⁾; et quod debet proinde duas cirothecas albas de spora⁽⁷⁾ seu de acaptamento in mutacione domini, fidelitatem juratam, et facere et recipere jus coram eo[dem] domino rege in curia sua. Testes predicti.

228 (191). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Roland Prévôt⁽⁸⁾.

Rollandus Prepositi. — Item, eodem die, Rollandus Prepositus, juratus et requisitus si tenebat vel debebat tenere, aut sui antecessores tenuerunt aliiquid in feodum immediate vel in allodium liberum a domino rege Anglie, vel sub ejus dominio, respondit quod non; protestando tamen quod, si posset contrarium in aliquo inveniri, quod hoc sibi non noceret, quin posset uti veritate. Testes predicti (fol. 59 v.).

229 (192). 19 mars 1274. — Reconnaissance d'Arnaud Viger, chevalier⁽⁹⁾.

Arnaldas Vigerii, miles. — Item, eodem die,

Arnaldus Vigerii, miles, juratus, recognovit quod tenet ab illustri domino rege Anglie in feodum immediate terras, prata, nemora, stagias et alias res quas habet in parochia de Layjac et de M[i]nazac, cum homagio ligio quod inde debet facere, et duabus cirothecis albis de acaptamento⁽¹⁰⁾, prout alias recognovit, et in carta quam ego, notarius infrascripitus, inde scripsi, plenius continetur. Testes predicti.

230 (193). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Géraud de La Barde, chevalier⁽¹¹⁾.

Geraldus de La Barde. — Item, eodem die, Geraldus de Labarde, miles, recognovit quod ipse tenet ab illustri domino rege Anglie in feodum immediate homines, terras, prata, nemora, possessiones et alias res quas habet in parochia Sancte Marie de Loysac et in parochia beati Yllarii de Minzac; et quod inde debet facere dicto domino regi homagium et duas cirothecas albas [de] acaptamento⁽¹²⁾, prout alias recognovit, et in carta quam ego, notarius infrascripitus, inde scripsi, plenius continetur. Testes predicti.

231 (194). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Gauier de Cauzur, danoiseau⁽¹³⁾.

Galterus de Cauzur. — Item, eodem die, Galterus de Cauzur, domicellus, juratus, recognovit quod tenet etc. in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc. terras et tenementa que ipse tenet et sui tenuerunt in parochia Sancti Martini de Sivert, diocesis Vasatensis, et in parochia Sancte Crucis de Laviniac et d'Artiu; pro quibus omnibus debet solvere, aumis singulis, in die sancti Martini yemalis, .ij. solidos preposito de Regula; et idem prepositus debet illos recipere ab ipso vel ejus nuncio. Et hec vel simile dixit contineri⁽¹⁴⁾ in rotulis castri de Regula. Debet eciam fidem juratam. Testes predicti.

⁽³⁾ Ms. Gorsonesio, — ⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 42. — ⁽⁵⁾ Ms. Castelliano, — ⁽⁶⁾ Ms. Garsonesio. —

⁽⁷⁾ En marge : *unum par cirothecarum sporle.* — ⁽⁸⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 42. — ⁽⁹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 42. — ⁽¹⁰⁾ En marge : *j. par cirothecarum albarum de spora.* — ⁽¹¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 42. — ⁽¹²⁾ Ms. conqm, avec un signe d'abréviation.

232 (195). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Pierre de Cayonel⁽¹⁾.

P., de Cayonel. — Item, eodem die, Petrus de Cayonel, juratus et requisitus super hoc, dixit quod nichil tenebat a domino rege Anglie in feodum immediate nec in allodium, nec [homagium] facere debebat; sed ea que habebat in honore Podii Willelmi tenebat totum a Grimoardo de Barleux⁽²⁾ et ab Hugone de Gavaudun⁽³⁾, filio qui fuit Geraldi de Gavaudun. Testes predicti.

233 (196). 19 mars 1274. — Reconnaissance d'Irnud de Gorgon, chevalier⁽⁴⁾.

Arnaldus de Gorson, miles. — Item, eodem die, Arnaldus de Gorson, miles, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie, ratione dominii quod vicecomes de Castellione solebat habere in Gorssenesio, et rex habet suam ibidem, unam stagiam in parochia Sancti Petri in Gorssonio⁽⁵⁾, et unam pleiduram in castellario ad pedem montis de Gorsson⁽⁶⁾, et duo casalia prope ipsum castellare; pro quibus omnibus debet facere dicto domino regi homagium sine aliqua spora et fidelitatem juratam, et facere et recipere jus eorum eo. Dixit etiam quod tenebat ab abbathia Sancti Medardi⁽⁷⁾ quatuor stagias que erant de honore de Gorsson; et, si plura tenere deberet quam recognovit idem miles, dixit quod super hoc staret misericordie domini. Testes predicti.

234 (197). 19 mars 1274. — Reconnaissance d'Iter de Cerre, prévôt de Trémolac, ordre de Saint-Benoît⁽⁸⁾.

Iterius de Cerre. — Item, eodem die, Iterius de Cerre, prepositus de Them[ol]aco, ordinis sancti Benedicti, juratus et requisitus super hoc, dixit

quod nullum feodum tenet a domino rege Anglie, quod sibi displaceat, nec ulla deveria seu servicia tenetur ei facere, nisi pro ipso domino exorare sabbato et die hunc qualibet septimana. Testes predicti.

235 (198). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume Arnaud de Tantalone, da-

moiseau.

W. Arnaldi de Tantalone. — Item, eodem die, Guillermus Arnaldi de Tantalone, domicellus, juratus, recognovit quod (fol. 51) tenet et cetera in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc. castrum de Tantalone cum castellania et pertinencie suis omnibus, sive in Marciano vel alibi, affarium de Artigol et de Camperlan, et quicquid habet in diocesi Vasatensi, preter affarium de Sanbo de Brecarac, quod⁽⁹⁾ dixit se tenere ab archiepiscopo Burdegalensi, et preter affarium de Capsus quod dixit se debere tenere a domino Gastone de Bearnio⁽¹⁰⁾. Et pro hiis omnibus debet facere dicto domino regi Anglie homagium ligium et fidelitatem juratam, ac facere et recipere jus coram eo in curia sua. Insuper recognovit idem Guillermus Arnaldi quod tenet similiter in feodum ab eodem domino rege Anglie suam partem castri de Blagonio cum pertinenciis, et quod debet pro eo facere dicto domino regi Anglie homagium ligium et fidelitatem juratam, et jus in manu sua facere et recipere. Debet etiam pro eodem feodo, tam pro se quam pro Reynaldo Bernardi de Gelaus⁽¹¹⁾, suo parciario, de spora, unum equum album vel centum solidos morlanorium⁽¹²⁾. Dixit etiam quod mater sua fecerat fieri pro eo obsequium exercitus, cum non deberet. Testes predicti.

236 (199). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Raimond Bernard de Gelaus.

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 43. — ⁽²⁾ Ms. Galeux. Sur ce personnage, voir les Rôles Gascons, t. III, n° 2139, 3389 (75). — ⁽³⁾ Ici et plus loin, on lit *Gavaudun*; dans les deux cas, il y a un accent tombant sur un des quatre jambages de la désinence. — ⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 43. — ⁽⁵⁾ Ms. Garssonio. — ⁽⁶⁾ Ms. Garsson. — ⁽⁷⁾ Saint-Méard-de-Gourdon était un prieuré conventuel. On le trouve désigné dans le Dictionnaire du V^e de Gourges par les dénominations : *Monast. S. Medardi abbatiæ* (1122), *S. Medardus de abbatis* (1382), *S. Méard l'Abbaie* (1657). — ⁽⁸⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 43; de même le n° suivant. — ⁽⁹⁾ Ms. que. — ⁽¹⁰⁾ Ms. Berrias. — ⁽¹¹⁾ Ms. Gelaus. — ⁽¹²⁾ En marge : *unus equus albus vel c. sol. morl.*

Reymundus Bernardi de Gelaus. — Item, eodem die, Reymundus Bernardi de Gelaus, juratus, recognovit quod tenet et cetera in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc. partem suam de Boglonio, et quod debet proinde facere dicto domino regi homagium ligium, fidelitatem juratam, et jus in manu sua et curia sua⁽¹⁾ facere et recipere. Debet etiam sporlam, set de ea ipsum garentit Guillelmus Arnaldi de Tantalone⁽²⁾ qui tam pro se quam pro eodem Beymundo solvit; pro hiis que ibi tenent, ambo unum equum album vel .c. solidos morlano-rum de spora⁽³⁾. Testes predicti.

237 (200). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Garcie Arnaud de Sescas, chevalier⁽⁴⁾.*

W. Arnaldi de Sescas, miles. — Item, eodem die, Garsias Arnaldi de Sescas, miles, juratus, recognovit quod tenet in allodium liberum, sub dominio et districtu domini regis Anglie, quicquid habet apud Ylon, excepta fossata seu villata. Et ea que sunt in ea ipsa fossata dixit quod tenebat in feodum a domino de Lebreto. Item, tenet similiter in allodium quicquid habet in tota parochia beate Marie de Huzesta, excepto affario de Brust quod tenet a vicecomite de Gavardano⁽⁵⁾, et excepto eo quod tenebat circa cimiterium seu sacramatum dicte ecclesie beate Marie de Hnesta. Requisitus utrum tenet plura in allodium, dixit quod sic, set super hoc volebat habere consilium, et pectit diem ad respondendum et consulendum usque in crastinum, quod fuit sibi concessum. Testes predicti.

238 (201). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Guillaume Sanche de Pommiers, damoiseau, pour lui et ses cohéritiers, Pierre de Pommiers et Pierre Amanieu de Pommiers⁽⁶⁾.*

W. Sancius de Pomeris. — Item, Willelmus Sancius de Pomeris, domicellus, juratus, recognovit quod ipse cum suis parcionariis, videlicet Petro

de Pomeris et Petro Amaneo de Pomeris, tenet etc. in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc. castrum de Pomeris cum honore, et totum illud quod ipsi parciarii et ipse habent in parochia de Maurihazeks et Incauda et apud Tremblet, et pedagium quod percipiunt per terram de Gargas, apud Regulam; item, quicquid habent in parochiis de Messalhos et de Gaurihac; item, quicquid habent et habere debent a Foylhel, et in Loutragio, et in Fonte Guillelmi; item, medietatem decime ecclesie de Aures, et quicquid habent vel habere debent apud Seyurac et honorem, apud Boyriors, et in parochiis Sancti Petri [de] Casteliz, Sancte Florencie de Aruscha, de Maurihac et de Dellehezon: item, quicquid tenet ab eis in feodum Guillelmus de Arsok; item, quicquid (fol. 51r) tenet ab eis similiter in feodum Garcias de Lomages; item, quicquid tenet ab eis dominus Petrus de Burdegala; item, totum feodum quod tenet ab ipsis Bertrandus de Civac⁽⁷⁾, miles, in parochia de Todmag⁽⁸⁾; item, quicquid ipsi habent in parochia de Sorsac et apud Bernoyl, et quicquid habent et habere debent in parochia Sancte Fidis. Et pro hiis omnibus supradictis debent facere dicto domino regi Anglie obsequium exercitus de uno milite, ex se ipsis, de quo michi placuerit. Debent etiam .ccc. solidos Burdeg, de spora in mutacione domini⁽⁹⁾. Item, debent unum cibum domino regi predicto cum .x. militibus, quando veniet in Vasconia, apud castrum Redorte; si ipse eis [non] precepit qualis cibus, debet esse cum carnibus porcinis et vaccinis, cum caulibus et cinapi et cum gallinis assatis; et, si unus de dominis eorum sit miles, debet servire domino regi cum caligis rubris de scarleto et calcaribus deauratis, sive sotularibus, dum dominus commedit; et, si aliquis eorum non sit miles, unus eorum debet servire dicto domino regi, dum commedit, cum caligis albis de scarleto⁽¹⁰⁾ et calcaribus argentatis. Et cum

⁽¹⁾ Ms. sue. — ⁽²⁾ Ms. Cantalouze. — ⁽³⁾ En marge : *c. s. spol.* — ⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 243. — ⁽⁵⁾ Ms. Cavarano. — ⁽⁶⁾ Publ. Arch. histor. Gir., t. V, p. 243. Sur le château et la juridiction de Pommiers, voir L. Drouyn, *Var. Giroud.*, t. III, p. 242. — ⁽⁷⁾ Ou Cajac. — ⁽⁸⁾ Ou Todmag. Delpit a lu Codinagt. — ⁽⁹⁾ En marge : *ccc. sol. Burd. de spol.* — ⁽¹⁰⁾ Le mot écarlate caractérise d'abord la finesse du tissu et non la couleur qu'en lui donnait à la teinture (Weckerlin, *Le drap écarlate au moyen âge*, 1905).

isto deverio predictus Willelmus Sancius dixit et asseruit quod ipse et sui parciarii debent tenere totum illud quod Willelmus Reymundi de Geneiaco tenet apud Pugjols et deverium quod ipse accipit ratione de Pugjols; item, magnam justiciam de castro et honore de Redorte⁽¹⁾; item, magnam justiciam et parvam de Labrisa, salva justicia suorum allivatorum et suorum hominum, quam dixit se tenere. Et peciit idem Guillelmus Sancius sibi et suis parciariis restitucionem facere fieri, vel judicium curie de predictis. Testes predicti.

239 (202). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume Arnould d'Aula⁽²⁾.

W. Arnould d'Aula. — Item, W. Arnaldi d'Aula, juratus, recognovit etc. in feodum immediate ab illustri rege Anglie etc. quicquid habet in parochia de Syberi, et quod debet proinde solvere annuatim, in festo sancti Martini yemalis, apud castrum de Regula, proposito loci ejusdem, xij. denarios⁽³⁾ et nichil aliud. Requisitus si tenebat aliquid in allodium liberum, dixit quod non. Testes predicti.

240 (203). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Bernard de Ryons, domoiscau, en son nom et au nom de son beau-frère, Raimond de Moutaut⁽⁴⁾.

Bernardus de Ryons⁽⁵⁾. — Item, eodem die, Bernardus de Ryons, domicellus, juratus, recognovit quod [ipse et] Reymundus de Monte alto⁽⁶⁾, pro uxore sua Maria et sorore dicti Bernardi, tenuerunt etc. in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc. castrum de Blanhauc, et quicquid habent et habere debent in Blanhesio, per mare

et per terram, et quicquid habent apud Roazan⁽⁷⁾ et in honore: item, quartam partem castri de Hallas, sine burgo, et homines de Laloguida; et quicquid habent Inter Dordo[n]ya[m], in parochiis Sancte Terre, Sancti Laurencii et Sancti Sulpicii, et apud insulam de Brana. Pro quibus omnibus alter ipsorum debet facere dicto domino regi Anglie homagium ligium, et fidelitatem juratam, et obsequium exercitus de uno milite, vel de se, quod magis alteri ipsorum placuerit. Debent eciam pro eisdem feodis l. solidos in denariis et unam lanceam de spora in mutacione domini⁽⁸⁾. Et istud homagium et fidelitatem ac sporam predictus Bernardus [de] Ryons et Reimundus de Monte alto diverunt quod fuerunt facta dicto domino regi Anglie alia vice qua fuit in Vasconia et transfretavit. Insuper, idem Bernardus et dictus Reymundus [diverunt] quod ipsi deberent tenere in feodum immediate ab eodem domino rege castrum de Sav[i]nhac⁽⁹⁾, cum honore et suis pertinenciis ac dominio dicti loci, cum homagio ligio quod ambo⁽¹⁰⁾ ipsorum inde facere[n]t dicto domino regi, et cum uno bove vayr (*jol. 52*) de spora⁽¹¹⁾; et pecierunt sibi de hoc facere fieri restitucionem, et, eis restitutis, optulerunt se paratos facere predicta deveria, vel ante, si hoc congruum fuerit eos debere facere hec prius; vel pecierunt de hoc fieri justicie complementum. Testes predicti.

241 (204). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume de Lussac, domoiscau, fils de feu Guillaume de Lussac, chevalier⁽¹²⁾.

W. de Lussac⁽¹³⁾, *domicellus*. — Item, eodem die, Guillelmus de Lussac, domicellus, filius quondam

⁽¹⁾ Ms. de castro de honor et de Redorte. — ⁽²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 244. — ⁽³⁾ En marge: *xij. d. census annui preposito Regule.* — ⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 245. — ⁽⁵⁾ Ms. Lyous et, un peu plus loin, Lyons; la bonne leçon est donnée à la fin de l'acte. — ⁽⁶⁾ Ms. Monte albo, ici et encore plus bas, dans le même acte. Mais ce personnage est évidemment le même qui est mentionné dans une lettre du sénéchal Jean de Grilly du 5 juillet 1279 (et non 1289), qui est publiée dans *Arch. histor. Gir.*, t. III, p. 144. Il y est appelé « Reymundus de Monte alto, dominus pro parte de Blanhauc ». Cf. Drouyn, *Var. Girondines*, t. II, p. 12. — ⁽⁷⁾ Ms. Roaram. — ⁽⁸⁾ En marge: *A. s. et g. lancea de spora.* — ⁽⁹⁾ Dans la lettre de Jean de Grilly mentionnée plus haut, on lit: « super loco de Sanhauc et pertinenciis, qui locus est inter Vasatum et Regulam ». — ⁽¹⁰⁾ Ms. ambee, avec un signe d'abréviation. — ⁽¹¹⁾ En marge: *j. bos vayr de spora.* — ⁽¹²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 245. — ⁽¹³⁾ Ms. Byssac et, sept mots plus loin, Bissac. La bonne leçon est donnée ensuite avec le nom du père du domoiscau.

Guillelmus de Lussac, militis defuncti, juratus, recognovit quod ipse tenet in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie, ratione dominii quod vicecomes de Castellione olim habuit in Gorsonesio et idem rex tenet nunc in manu sua, quicquid idem domicellus habet et tenet in Gorsonesio, sint terre, nemora vel possessiones quelibet alie, exceptis stagia vocata Alciadamaria Velha, vel stagia quas habet in loco qui appellatur en Artigas in parochia Sancti Martini [de] Lerm⁽¹⁾, et excepta una pecia terre que est ubi vocatur Au Granolhet, que omnia sic exceptata dixit se tenere a comite Petragoricensi. Item, recognovit idem Guillelmus quod tenet similiter ab eodem domino rege, ratione predicta, totam terram que fuit olim Oliveri de Lussac, militis, in Gorsonesio. illis rebus exceptis quas⁽²⁾ idem Oliverius habebat in parochia Beate Marie de Montels. Tenet similiter idem W. et tenere debet ab eodem domino rege in feodum immediate quicquid habet in parochiis Beate Marie de Lophac et Beati Yllarii de Minzac. Pro quibus omnibus debet eidem domino regi homagium ligium, cirothecas albas de spora in mutatione domini⁽³⁾. Testes predicti.

242 (205). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Gérard d'Orgal, danoiseau, de Montravel⁽⁴⁾.

Gerardus d'Orgal, domicellus. — Item, eodem die, Geraldus d'Orgal, domicellus, de Monte Revello, juratus, recognovit quod ipse tenet in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie, ratione dominii quod vicecomes de Castellione olim habuit in honoribus de Gorsonesio et de Monterevello et quod idem rex tenet nunc in manu sua, terras, vineas, prata, nemora, possessiones, pedagia, homines et alia jura, quicquid habet in districtibus castrorum et honorum predictorum, in parochiis del Fleys, de La Roqueta et Sancti

Avit de Tyzac, exceptis terris et possessionibus quas dixit se habere in dicta parochia de Fleys, quas tenet a domino Armando Prepositi, milite; pro quibus omnibus debet eidem domino regi facere homagium ligium et fidelitatem juratam. et .xxx. solidos Petragoricensium⁽⁵⁾ [sporla] in mutatione dominorum. Item, dixit idem Guillelmus quod ipse tenet similiter ab eodem domino rege octavam partem pedagii de Fleys, in mari et in terra, sub deveris antedictis, excepto quod dominus rex, vel mandatum suum, recepit ad manum suam et tenet, pro suo libito voluntatis, partem illam pedagii predicti quam dictus domicellus et ejus predecessores solebant ibidem in mari percipere et habere. Vidi, peciit et supplicavit sibi super hoc justiciam exhiberi. Testes predicti.

243 (206). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Gausbert de Vaus⁽⁶⁾.

Gausbertus. — Item, eodem die, Gausbertus de Vaus, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie, ratione dominii quod vicecomes de Castellione olim habuit in Gorsonesio, omnes illas terras, prata et nemora que⁽⁷⁾ idem Gausbertus habet (fol. 52 v) in parochiis Sancti Martini de Lerm⁽⁸⁾ et Sancti Petri de Carssac. Et debet pro eo facere dicto domino regi homagium ligium et fidelitatem juratam. et .xiii. s. et .viii. d. de spora⁽⁹⁾, in mutatione domini, et jus facere et recipere coram eo in manu ipsius et sue curie. Testes predicti.

Census⁽¹⁰⁾ solvendi annuatim preposito Vassateusi.

244 (207). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Pierre de Surbet, agissant comme procureur de plusieurs hommes francs des paroisses de Saubiac, d'Artiguevieille et de Sauros⁽¹¹⁾.

⁽¹⁾ Ms. S. Martini Lervius. Ce nom se trouvant sous la forme : *S. Martini de Herono* dans le *Dictionnaire du dép. de la Dordogne*, du vicomte de Gourges (au mot S.-Martin-de-Gurçon), la correction paraît s'imposer. — ⁽²⁾ Ms. quod. — ⁽³⁾ En marge : *j. per cirotecarum*. — ⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 246. — ⁽⁵⁾ Ms. de Petragorum. En marge : *.xxx. s. de Petrag. de sporla*. — ⁽⁶⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 246. — ⁽⁷⁾ Ms. quod. — ⁽⁸⁾ Ms. Lervia, ou Lervi, avec un accent sur un des trois jambages; voir au n° 241. — ⁽⁹⁾ En marge : *.xiii. s. viij. d. de sporla*. — ⁽¹⁰⁾ Ms. Sensus. — ⁽¹¹⁾ Publ. Arch. histor. Gir., t. V, p. 246.

Item, eodem die, Petrus de Surbet, procurator Gaillardi de Surbet, Guillelmi del Claus, Johannis de La Glise, Arnaldi de La Glise, Guillelmi de Lugat, Johannis de Gaillart, Arnaldi de Lugat, parochianorum Sancte Praxedis de Sobyac, Vitalis Lambrot, Petri Lambrot, Arnaldi Lambrot, Petri de Langlade, Arnaldi de Langlade, Vitalie de Langlade, Marie de la Faure, Petri del Bernet, parochianorum Sancti Laurentii de Artigavelha, Bidonis de La Glise, pro se et pro Arnaldo de La Glise, suo nepote, parochianorum Sancti Laurentii de Sanros, auctoritate potestatis et licencie per eos sibi concesse in quodam procuratorio quod exhibuit in forma publici instrumenti inquisiti per B. de Rotan, tabellionem, ut in ipso instrumento visum fuit contineri, juratus, recognovit et dixit quod in predicta parochia Sancte Praxedis de Saubiac⁽¹⁾ etc. erant et sunt viij. stagie, videlicet : stagia Petri del Sorber, et stagia Fortonis del Sorber, stagia W. de Claus, stagia Garcie de Claus, stagia Johannis de Ecclesia, stagia Arnaldi de Ecclesia, stagia W. Lugat, stagia Arnaldi de Lugat; et has viij. stagias, cum pertinencias earum, domini, quorum ipse erat procurator, tenebant et eorum antecessores tenuerunt ab antiquo, in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, domino Edwardo, et ab ejus antecessoribus, et debebant pro eis solvere annuatim, in festo sancti Michaelis, vel in octabis, dicto domino regi, vel suo preposito Vasatensi⁽²⁾, xx. solidos de illis viginti libris quas omnes homines frances Vasatenses debent et solvunt annuatim termino et personis predictis, scilicet : Petrus del Sorber pro casali del Claus, cum pertinenciis, terris cultis et incultis, in dicta parochia Sancte Praxedis, ix. denarios burdegenses solvere annuatim apud Vasatum, in festo predicto sancti Michaelis vel in octabis, obsequium exercitus, sicut villa Vasatensis, sacramentum fidelitatis preposito mutant, et ipse prepositus ei, quod eum custodiat a vi. de se et

aliis, suo legali posse. Item, debet partem suam unius procuracionis debite, semel in anno, eidem preposito, cum suis servientibus; et idem prepositus potest et debet in eum exigere omnem justiciam, parvam et magnam; nec idem tenet ab alio aliquid, nec tenetur in aliquo deverio, exceptis duabus concatis terre quas tenet ab Amaneo de Mossiaco, et sub quo debet tenere focum vivum, et exceptis tribus journalibus terre que⁽³⁾ tenet a Bertrando de Ladils⁽⁴⁾, et excepto quod [i]dem Petrus et Forto del Sorber debent dicto Amaneo, pro hiis que tenet ab ipso, .lxvij. s. Burdeg. Forto⁽⁵⁾ del Sorber debet similiter pro dicto casali de Claus cum pertinenciis, .ix. d. et alia deveria, ut supradictus Petrus, nec aliquid tenet ab alio quam a rege, exceptis similiter duabus concatis terre quas tenet a dicto Amaneo de Mossiaco et tribus journalibus terre a Bertrando de Ladils. Et Guillelmus de Claus debet similiter, cum suo fratre Garrione, pro dicto casali, .xvij. d. solvere annuatim, termino et personis predictis, et alia deveria exercitus, in procuracione et sacramento, et de justicia; nec aliquid tenet ab alio in dicta parochia, exceptis quibusdam aliis feodis, pro quibus debet Bertrando de Ladils⁽⁶⁾ .ij. d. Burdeg., et tenere sub eo focum vivum; ecclesie Vasatensi, unum quartale frumenti; (fol. 53) Willermo⁽⁷⁾ de Lafurcade, .ij. d. Burdeg.; Arnaldo de] Sancta Presextia, .vj. d. Burdeg.; Remundo Morlani, .ij. d. Burdeg. Item, Johannes de Ecclesia et Arnaldus de Ecclesia tenent in feodo immediate a dicto domino rege quicquid habent in dicta parochia Sancte Praxedis, et debent inde, quiske eorum, .ij. s. Burdeg. solvere termino et personis predictis, et alia deveria exercitus, in procuracione et sacramento et justicia. Item, Guillelmus de Lugat tenet similiter ab eodem domino rege quicquid habet, cum .xvij. d. Burdeg. quos debet solvere termino et personis et aliis deveriis supradictis; excipitur quod tenet a Remundo Morlani et suo fratre, pro quo⁽⁸⁾ debet sibi .j. den. Morlanensem, et id⁽⁹⁾ quod tenet

⁽¹⁾ En marge, d'une main du xvi^e siècle : *Saubiac est en la prêrosté et justice de Bazas.* — ⁽²⁾ Ms. *Vasconie*; mais voir la rubrique qui précède le présent numéro. — ⁽³⁾ Ms. *quas*. — ⁽⁴⁾ Ms. *Ladalo*; mais voir huit lignes plus loin. — ⁽⁵⁾ Ms. *Fortis*. — ⁽⁶⁾ Ms. *Ladils*. — ⁽⁷⁾ Ms. *Willermo*. — ⁽⁸⁾ Ms. *qua*. — ⁽⁹⁾ Ms. *eo*.

a cantore Vasatensi, pro quo debet .iiij. den., obol. Morlan. Item, Arnaldus de Lugat tenet similiter a dicto domino rege quicquid habet in dicta parochia, cum .xvij. denariis quos debet, et aliis deveris supra contentis; excipitur quod tenet alia feoda, pro quibus debet Remundo Morlani predicto .xvij. den. Morl.: cantori Vasatensi .iiij. den. Morl., et Beate Marie [Vasatensi] .iiij. den. et obol. Morl., cum suis parciariis. Item, Johannes de Gaylarde tenet a dicto domino rege feoda in dicta parochia cum .iiij. sol. Burdeg., quos inde debet annuatim in festo [beati] Martini, vel octabis; nec debet exerceritum, nec cavalagadam, nec albergadam. Item, Willelmus Remundus de Garn, nomine uxoris sue, et Moneus[s] de Lugat, pro se, tenent similiter a dicto domino rege quicquid habent in stagia de Lugat; et debent inde solvere annuatim dominus Willelmus Remundus .iiij. s. Burd., et dictus Moneus alias .iiij. s., termino et personis predictis, et alia deveria exercitus, sacramenti, in procuracione et de justicia supradictis. — Insuper, recognovit dictus procurator Petrus quod in parochia dicti Sancti Laurencii de Artigaveteri erant .iiij. stagie, videlicet: stagia R. del Anglada, stagia Petri del Anglada, stagia Vitalis Lambrot et stagia Ffabri de Artigaveteri; et has quatuor stagias, cum pertinenciis earum, domini, quorum ipse erat procurator, tenebant et eorum antecessores tenuerunt ab antiquo¹⁾. Et ijs[ta] idem procurator recognovit [quod tenet] in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitannie, domino Edwardo, et ab ejus antecessoribus; et debebant pro eisdem estagiis, cum pertinenciis, solvere annuatim, in festo beati Michaelis, vel in octabis, dicto domino regi, vel suo preposito Vasatensi, .iiij. sol. Burdegalensem de illis viginti libris quas omnes homines franeales⁽²⁾ Vasatenses debent et solvent in dicto festo, annuatim, dicto domino regi, videlicet: stagia Ffabri, .iiij. d.; stagia Vitalis Lambrot .iiij. d.; stagia Petri de[!] Langlada, .iiij. d., et Arnaldus del Anglada, pro alia stagia, .iiij. d. Et debebant etc. pro eisdem estagiis, semel in

anno, procurare prepositum Vasatensem, cum suis servientibus errantibus, et istius procuracionis seu cibi⁽³⁾ quilibet dictorum .iiij. stagiorum debebat persolvere suum quartum. Item, debebant facere juramentum fidelitatis preposito Vasatensi, quandocumque constituebatur de novo; et ipse prepositus debebat similiter eis jurare quod esset bonus et legalis et eos custodiat de violencia, a se et ab aliis, suo posse. Debebant etiam plus esse et erant justiciables ipsius domini regis, de magna justicia et parva; et in hiis deveriis dixit quod tenebantur domino regi et nulli alii in aliquo; exceptis .ij. s., .iiij. d. et obolo Morl., quos stagia Fabri debet abbati [de] Fonte Willelmi pro terra de La Grange et de La Gotere, quam tenet ab eodem abbate, et .iiij. s., .vj. d. Morl. Reynundo Marchesii; et exceptis feodis que dictus Vitalis Lambrot tenet ab abbathia Fontis Guillelmi, videlicet duabus concatis terre pro quibus (*fol. 53 v*) solvit ei .xvij. s., .iiij. d., obolum Morl., et feodis que tenet Reynundus Marchesii, pro quibus solvit, cum suis parciariis, eidem R. .iiij. s., .vj. d. Morl.; et exceptis feodis que Petrus de Langlada tenet a dicta abbattia Fontis Guillelmi, pro quibus solvit cum suis parciariis .x. d. Morl.; et feodo de La Grange, pro quo ipse pro se solvit dictae abbaticie .xv. d., obol. Morl., et feodis que tenet a Vitali Lambrot et suis fratribus, exceptis⁽⁴⁾, pro quibus solvit eis .xij. d. Morl., et exceptis feodis que tenet a Guillelmo de Fforcade, cui debet proinde .j. d. Morl.; exceptis etiam feodis que tenet Arnaldus de Sohars, pro quibus solvit eidem .vi. d. Morl. — Insuper, predictus procurator recognovit quod dicti Vitalis de Lambrot et Petrus de Langlade et Arnaldus de Langlade debent dicto domino regi Anglie solvere annuatim, in dicto festo sancti Michaelis, vel suo preposito Vasatensi, unum quartale avene, pro terris et tenementis que ipsi habent in eadem parochia Sancti Laurencii de Artigaveteri, in loco vocato Al Bernet, videlicet quilibet de ipsis Vitalis Lambrot, Petrus de Langlada et Arnaldus de Langlada summum tercium. Recognovit similiter dictus procurator

⁽¹⁾ En marge: *Adhuc census de prepositura Vasatensi.* — ⁽²⁾ Ms. *fiancilles*. — ⁽³⁾ Ms. *sibi*. — ⁽⁴⁾ Plusieurs mots omis.

quod dictus Petrus del Barnet tenet a dicto domino rege in feodum, iomdate, terras quas habet in dicta parochia, et debet poinde dicto domino regi persolvere annuatim, in dicto festo sancti Michaelis, .vj. d. Burd., vel suo preposito Vasatensi. — Preterea, recognovit dictus procurator quod Bydonus de Ecclesia tenet a dicto domino rege similiter in feodum quicquid habet in parochia predicta Sancti Laurencii de Sauros, excepto uno jornali terre quod tenet de ecclesia de Sauros, et alio jornali a Petro de Sauros, et a Vitali Githani tribus jornalibus, et a Garcione de Githani una cartalada vasadali; et debet pro hiis, que sic tenet ab eodem domino rege, .ij. s. solvere annuatim, termino et personis predictis, et alia deveria exercitus, in procuracione, et de justicia; et quod est casatus sub rege. Item, Arnaldus de Ecclesia tenet similiter ab ipso domino rege quicquid habet in dicta parochia, cum .ij. s. Burd., termino et personis et aliis deveriis predictis, excepto uno jornali terre quod tenet ab ecclesia de Sauros, et aliud a Petro de Sauros, et tria journalia que tenet a Vitali [de] Githani et Petro de Pomeris, et una cartalade vasadanti, et tribus jornalibus a Petro de Lane. — Ita enim et in hunc modum dictus Petrus del Surbet, procurator, pro se et pro aliis, procuratorio nomine, recognovit quod ipse et alie prenominate persone erant homines franchales dicti domini regis, tenebant ab eo predicta feoda et cum deveriis, sicut in hoc instrumento plenius continetur. Testes : Bertrandus de Ladil de Monte Coguto, Reimundus Cosyn, Gaillardus de Podio, Russinollus d'Orta et Geraldus Amaneus.

245 (208). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume de La Tape, procureur, agissant au nom de plusieurs habitants de la paroisse de Tontoulon⁽¹⁾.

Aduic census in prepositura Vasatensi. — Item, eodem die, Johannes de Bernos⁽⁵⁾, presbiter, Vitalis de Serta, et Aprilis de Greville, et Petrus de Via Maleira, procuratores honium parochie Beate Marie de Bernos, ut asserunt⁽⁶⁾, videlicet Bernardi de Bernos, presbiteri, pro se et suis fratribus, et R. de Bernos, sui avi, Arnaldi de Casens et Gilberti, sui nepotis, Menaldi de Cassens, Fforci de Cassenes, eorum fratr, Vitalis de La Via, W. de

ut asseruit, hominum parochie de Tantalon, vide-licet : Vitalis de Esperra⁽³⁾, Petri de Espanre et Labere, Petri de Lesperre, sui consanguinei, et Garcie de Lesperre, et Bernardi de La Tapa, pro se et Arnaldo de La Tapa, et Forcii de La Tapa de Tantelon, ad hoc datus et constitutus, cum quadam instrumento publico, quod exhibuit, sue procura- cionis inquisito per B. de Rotan, tabellionem, prout ibi visum fuit contineri, juratus, recognovit quod idem Guillelmus de La Tape, cum suis parciariis, et dictus Vitalis de Sparra, cum suis parciariis, debent .ij. s. Burdeg, annuatim (*fol. 54*) in festo sancti Martini solvere preposito Vasatensi pro domino rege Anglie, pro terris et tenementis que ipsi tenent et sui antecessores tenuerunt ab antiquo in feodum immediate ab eodem domino rege Anglie in parochia de Tantelon. Item, recon- novit idem procurator quod dominus Garcias de Lesperre debet .xij. d. Burdeg, annuatim in dicto festo beati Martini solvere eidem preposito pro terris quas ipse Garcias tenet et sui antecessores tenuerunt ab antiquo in feodum immediate a dicto domino rege Anglie in parochia de Tantelon supra- dicta. Testes predicti.

246 (209 et 210). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Jean de Bernos, prêtre, de Vital de Lasure, d'Arril de Greville et de Pierre de Via Maleira, procureurs agissant au nom de plusieurs hommes francs de la paroisse de Bernos⁽³⁾.

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 250. — ⁽²⁾ Ms. *La Capez*; de même aussi, plus loin, *Cantalou ou Cante- lon*; mais *Cantalou* étant très certainement une mauvaise graphie pour *Tantelon* (*Tontoulon*), on doit aussi lire *La Tape*. — ⁽³⁾ Ms. *Expert*; mais ce Vital est, plus bas, nommé *de Sparra*. — ⁽⁴⁾ Publ. Arch. histor. Gir., t. V, p. 250-252. — ⁽⁵⁾ Ici, et encore plus loin, on lit *Bernes*; mais voir les n° 248-251. — ⁽⁶⁾ Ms. *asseruit*.

La Via, W. de Cassenes, pro se et Vitali de Prad., Petri de Hugas, Johannis de Hugas, Doati de La Serra, Vitalis de Laubarede, Doati de Laubarede, Johannis de Laubarede, pro se et Johanne de Laubarede, filio Petri de Laubarede qui fuit, Arnaldi de Labad, pro se et Willermo de Labad, suo fratre, et Johannis de Labad, ipsorum fratribus, Geraldii Sabaterii, Arnaldi de Argelsede et Garcie, sui fratribus, Johannis de Argelsede, Vitalis de Genoartiga, Petri de Genoartiga, Arnaldi de Genoartiga, Johannis de Grevilh, Vitalis de Grevilh, Johannis de Grevilh et Reymundi de Grevilh, Johannis de Bernaded, et Arnaldi de Bernaded, Johannis de Via Meylora, Arnaldi de Lagota, Raymundi de Vitali, Vidoti de Vitali, Vitalis de Garaut, Petri de Greyville et Arnaldi de Greyville predicti, procuratores ad hoc dati et constituti et quilibet eorum in solidum, prout in quodam instrumento quod exhibuerunt pro pupplico, et per Bernardum de Rotan, tabellionem, scripto, secundum ipsius instrumenti continentiam visum fuit contineri, jurati, recognoverunt spontanee et concesserunt quod homines parochie de Bernos proximo supra⁽¹⁾ nominati sunt homines francales illustris domini regis Anglie et ducis Aquitannie, et tenent et sui antecessores tenuerunt ab antiquo in feudum immediate ab eodem domino rege et duce Aquitannie et suis antecessoribus quicquid habent, exceptis que inferius excipiuntur. Et debent ipsi domino regi pro ipsis feodis l. sol. Burd. annuatim in festo sancti Michaelis, vel in octabis, de illis viginti libris quas francales Vasatenses solverunt quolibet anno in dicto festo, quos l. sol. Burdeg. ipsi solverunt et tenentur solvere annuatim et in dicto termino eidem domino regi, vel suo preposito seu mandato, in dicta parochia de Bernos vel apud Vasatum. Et idem dominus rex habet supra eosdem homines et exercet omnem justiciam, magnam et parvam. Debent etiam ipsi homines dicto domino regi facere obsequium exercitus, sicut villa de Vasato. Item, debent facere procurare bis in anno prepositum Vasatensem cum suis servientibus errantibus.